
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU15 09/04/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 31 marzo 2020, n. 126 
Modifica paragrafo 3 (Durata) della lettera commerciale per la disciplina contrattuale della 
prestazione di servizio denominata ''Trasferimento di conoscenze ed azioni d'informazione del 
PSR 2014-2020 del Piemonte, II parte'' nell'ambito della Misura 1, Operazioni 111 e 121, 
Azione 2 - iniziative a titolarità regionale 2016 (DD 1245/A1807A del 4.5.2018).   
 

 

ATTO N. DD-A16 126 DEL 31/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
modifica paragrafo 3 (Durata) della lettera commerciale per la disciplina contrattuale 
della prestazione di servizio denominata “Trasferimento di conoscenze ed azioni 
d’informazione del PSR 2014-2020 del Piemonte, II parte” nell’ambito della Misura 
1, Operazioni 111 e 121, Azione 2 - iniziative a titolarità regionale 2016 (DD 
1245/A1807A del 4.5.2018). 
 
 

 
Vista la D.D. n. 1245/A1807A del 4.5.2018 con cui, nell’ambito delle iniziative a regia regionale 
2016 afferenti alla Misura 1, Operazioni 111 e 121, Azione 2 del PSR 2014-2020 (domanda di 
sostegno n. 20201062229 del 7 settembre 2016, approvata con D.D. n. 2619/A1808A del 
29.9.2016): 
1. è stato approvato il progetto presentato da IPLA il 16.4.2018 denominato “Trasferimento di 
conoscenze ed azioni di informazione del PSR 2014-2020 del Piemonte, II parte” per una spesa 
complessiva di Euro 385.265,68, IVA inclusa”; 
2. si è proceduto all’affidamento diretto, in favore del proprio ente strumentale IPLA SpA (P.Iva 
02581260011) con sede in Torino Corso Casale - 476, delle attività previste nel citato progetto per 
una spesa complessiva di Euro 385.265,68, IVA inclusa; 
3. si sono impegnati Euro 151.934,46 (imp. 5018/2018) sul capitolo di spesa n. 124727/2018 
(Missione 09 - Programma 05) per la realizzazione del servizio in parola nell’anno 2018; 
4. si sono impegnati Euro 233.331,22 (imp. 698/2019) sul capitolo di spesa n. 124727/2019 
(Missione 09 - Programma 05) per la realizzazione del servizio in parola nell’anno 2019; 
5. è stato accertato l’importo di Euro 151.934,46 sul capitolo di entrata n. 28984/2018; 
6. è stato accertato l’importo di Euro 233.331,22 sul capitolo d’entrata n. 28984/2019; 
7. si è preso atto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa n. 124727 sono soggetti a 
rendicontazione all’Unione Europea attraverso l’Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri; 



Pag 2 di 3 

8. si è stabilito di affidare contratto mediante la lettera commerciale incorporante una clausola di 
rideterminazione del corrispettivo economico in caso di ribassi legati ad acquisizioni esterne e ad 
affidamenti a terzi; 
9. si è stabilito che il corrispettivo per la realizzazione del servizio sarà liquidato a regolare 
esecuzione delle attività secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, previo invio alla 
Regione Piemonte della fattura in formato elettronico; 
vista la lettera commerciale controfirmata dalle parti e perfezionata in data 20/6/2018; 
rilevato che il paragrafo 3 (Durata) della citata lettera commerciale prevede che 
1. Il Contratto ha durata dalla data di sottoscrizione della presente lettera commerciale fino a fine 
marzo 2020; 
tenuto conto che il paragrafo 12 (Modalità di modifica del contratto) della citata lettera commerciale 
prevede che 
1. Eventuali modifiche al presente contratto sono concordate per iscritto tra le parti, riguardano 
esclusivamente le modalità realizzative delle attività di cui all’art. 1, comma 2, e non possono 
aumentare il corrispettivo di cui all’art. 6; 
2. Modificazioni di diversa natura devono essere preventivamente disposte con atto amministrativo 
da parte della Regione Piemonte; 
vista la nota di IPLA SpA, pervenuta in data 26/3/2020, prot. 31520/A1614A, di richiesta proroga al 
30 giugno 2022 per la realizzazione e la rendicontazione di talune attività afferenti alla titolarità 
regionale M1 del PSR 2014-2020 di cui alla D.D. 1245 del 4/5/2018 (secondo incarico); 
rilevate accoglibili le motivazioni addotte e ragionevoli le proposte operative formulate; 
atteso altresì che la concessione di tale proroga è condizionata all’approvazione da parte del Settore 
Montagna di una proroga (presumibilmente a fine 2022) per la conclusione del progetto a regia 
regionale nel suo complesso, riferito alla Misura 1 (domanda di sostegno n. 20201062229 del 7 
settembre 2016), approvato con D.D. n. 2619/A1808A del 29.9.2016; 
posto che in data 27/3/2020 il Settore Montagna ha autorizzato il Settore Foreste ad ultimare le 
attività previste nel citato progetto a regia regionale del PSR entro il 31/12/2022; 
ritenuto pertanto possibile modificare il paragrafo 3 (Durata) del contratto di cui alla lettera 
commerciale controfirmata dalle parti e perfezionata in data 20/06/2018, prevedendo come nuovo 
termine per l’ultimazione e la rendicontazione delle attività previste la fine del mese di giugno 
2022; 
visto il d.lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
vista la l.r. n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione); 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2017; 
vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21.2.2020 che approva il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs. n. 16/2001; 

• visto l'art. 17 della l.r. n. 23/2008; 
 



Pag 3 di 3 

 
DETERMINA  
 
 
1. di modificare il paragrafo 3 (Durata) della lettera commerciale per la disciplina contrattuale della 
prestazione di servizio denominata “Trasferimento di conoscenze ed azioni d’informazione del PSR 
2014-2020 del Piemonte, II parte” nell’ambito della Misura 1, Operazioni 111 e 121, Azione 2, 
iniziative a titolarità regionale 2016 di cui alla DD 1245/A1807A del 4.5.2018, controfirmata dalle 
parti e perfezionata in data 20/06/2018, prevedendo come nuovo termine per l’ultimazione e la 
rendicontazione delle attività previste la fine del mese di giugno 2022. 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
La presente Determinazione sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
(www.regione.piemonte.it), nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del 
d.lgs. 33/2013. 
 
LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 
 


